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Abstrakt

Východiska: Kladný postoj k poskytování spirituálních potřeb vede ke kvalitnější

péči a k vnitřní připravenosti sester naplnit spirituální potřeby pacientů. Samotné zajištění

a akceptování spirituálních potřeb pacientům, jejich příbuzným a kolegům vede k větší

kvalitě, spokojenosti, komplexnímu a holistickému poskytování ošetřovatelské péče.

Cíle: Cílem vlastního setření bylo mapování spirituality v ošetřovatelství.

Posouzení potřeby víry, přesvědčení a významu. Zjištění důležitosti spirituality /

přesvědčení v procesu uzdravování. Ověření vlivu komunity, nebo společenství jako

podpory pro sestry a významu poskytnutých informací o spiritualitě od nemocných při

poskytování zdravotní péče.

Soubor a metody: Vlastní šetření spirituality v ošetřovatelství prostřednictvím

standardizovaného dotazníku FICA. Výběr respondentů byl záměrný. Vlastní šetření bylo

realizované ve Fakultní nemocnici Motol v Praze. Celkem bylo rozdáno 150 papírových

dotazníků. Správně vyplněných a akceptovatelných papírových dotazníku bylo 59, on-

line formou bylo sesbíráno dotazníků 18. V souboru bylo 77 sester, z toho bylo 90,91 %

žen (n = 70) a 9,01 % mužů (n = 7). Průměrný věk byl M = 41,54 let. Průměrný počet

roků praxe byl M = 18,7 let. Aplikovaný dotazník FICA tvořilo 21 otázek k tomu byly

připojeny 4 otázky zaměřené na spiritualitu v ošetřovatelství a 7 anamnestických otázek.

Získaná data z dotazníků byla podrobena statistické analýze, při které byl použit program

Excel.

Výsledky: Na základě našich zjištění můžeme konstatovat, že mezi věřícími

a nevěřícími sestrami existuje statisticky významný rozdíl v důležitosti spirituality při

procesu uzdravování. Věřící sestry připisují spiritualitě větší roli při procesu uzdravování

než nevěřící sestry. Dále konstatujeme, že spiritualita v ošetřovatelství má svoje

opodstatnění a významné místo, proto je potřebné věnovat jí náležitou pozornost.

Závěr: Na základě našich zjištění můžeme konstatovat, že mezi věřícími

a nevěřícími sestrami neexistuje statisticky významný rozdíl při poskytování

ošetřovatelské péče. Na základě našich výsledku můžeme konstatovat, že mezi sestrami

neexistují statisticky významné rozdíly ohledně potřeby spirituality.
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Abstract

Starting points: A positive attitude towards the provision of spiritual needs leads

to better care and to the internal readiness of nurses to meet the spiritual needs of patients.

The mere provision and acceptance of spiritual needs for patients, their relatives and

colleagues leads to greater quality, satisfaction, comprehensive and holistic provision of

nursing care.

Objectives: The aim of the investigation was to map spirituality in nursing.

Assessment of the need for faith, belief and significance. Finding out the importance of

spirituality / belief in the healing process. Verification of the influence of the community

or community as support for nurses and the importance of the information provided about

spirituality from patients in the provision of health care.

File and methods: Own investigation of spirituality in nursing through a

standardized FICA questionnaire. The selection of respondents was intentional. The

survey itself was carried out at the Motol University Hospital in Prague. A total of 150

paper questionnaires were distributed. There were 59 correctly completed and acceptable

paper questionnaires, 18 questionnaires were collected online. There were 77 nurses in

the group, of which 90.91% were women (n = 70) and 9.01% were men (n = 7). The

average age was M = 41.54 years. The average number of years of practice was M = 18.7

years. The FICA applied questionnaire consisted of 21 questions, to which were added 4

questions focused on spirituality in nursing and 7 anamnestic questions. The data obtained

from the questionnaires were subjected to statistical analysis, in which Excel was used.

Results: Based on our findings, we can say that there is a statistically significant

difference between believing and non-believing nurses in the importance of spirituality

in the healing process. Believing nurses attribute to spirituality a greater role in the healing

process than unbelieving nurses. Furthermore, we state that spirituality in nursing has its

justification and important place, so it is necessary to pay due attention to it.

Conclusion: Based on our findings, we can state that there is no statistically

significant difference in the provision of nursing care between believing and non-

believing nurses. Based on our results, we can state that there are no statistically

significant differences between the nurses regarding the need for spirituality.

Keywords

Spirituality, Spiritual care, Spiritual needs, Nurses, Nursing
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1 ÚVOD

„Zeptal jsem se Moudrosti (…). Ona mi potom podala velmi prostý plášť. „Co to

je?" ptal jsem se, trochu dotčený jeho omšelostí. „Pokora," řekla Moudrost. „Bez ní

moc dobře neuvidíš." Zdráhavě jsem si plášť navlékl na sebe a hned jsem viděl spoustu

věcí, které jsem před tím neviděl“ (Joyner, 2014, s. 31).

Rozhodli jsme se, že se bakalářská práce bude zabývat spiritualitou

v ošetřovatelství, která je považována za důležité téma dnešní doby, kdy žijeme

v přetechnizovaném světě a zároveň dochází k dehumanizaci v medicíně. Zdravotnici

vidí pouze problém a příznaky, ne člověka jako celek, který má svůj život a citové

problémy. Spiritualita patří mezi základní element lidského bytí. Spiritualita může mimo

jiné pacientům pomoct při rozhodování o způsobu léčby, může ovlivnit rozhodnutí, zda

jít či nejít do hospice na konci života, ovlivní i komunikaci při ukončování protinádorové

léčby. Zdravotnický pracovníci by měli být schopni realizovat zhodnocení spirituálních

potřeb pacienta. Při odstranění fyzického utrpení se také odkrývá právě psychosociální,

existenciálně – spirituální utrpení, které je možné minimalizovat, a které prokazatelně

ovlivňuje kvalitu života pacientů s nevyléčitelným onemocněním. Spiritualita provází

lidstvo, pacienty, zdravotnické pracovníky od nepaměti. Svět provází a bude provázet od

jeho vzniku až po jeho konec. Spiritualita představuje: naději, touhu, potřebu, otázky,

odpovědi, psychickou podporu. V ošetřovatelství má spiritualita svoje místo při

uspokojováni potřeb pacientů. V některých zemích je na spiritualitu kladen větší důraz,

v některých zemích je to s menším důrazem. Je potřebné zdůraznit, že spiritualita může

představovat, nejenom religiózní, ale i nereligiózní postoj. Proto jsou v současné době

kapličky nebo i prostory ticha. Moderní lidé jsou součástí dnešního globalizovaného

světa. Ať už jsme religiózní anebo nereligiózní, jsme na jedné lodi a musíme se vzájemně

tolerovat. Každodenní zkoušky v průběhu života se týkají každého, nikdo jich není

ušetřen. Každý proto potřebuje jistou formou utišení a vnímaní tak důležitých

spirituálních potřeb, které jsou v české společnosti opomíjeny. Existuje obecné

přesvědčení, že i v současné době je potřeba pečlivě dbát na spirituální potřeby. 3,1-4;

Žalm 24; Žid 2,14-18
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1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnocení vlivu spirituality u sester.

Problematika je nadčasová pro poznání společného úsilí všech, také abychom dosáhli

všichni uklidnění a naplnění potřeb pacienta, ale i potřeb pracovníků pracujících v

zdravotnictví, personálu zabezpečujícího spirituální potřeby.

• Řádným a svědomitým způsobem prozkoumat řešenou oblast z domácích a ze

zahraničních publikací a ověřených internetových odkazů a zdrojů.

• Definovat spiritualitu a její vývoj.

• Charakterizovat spirituální potřeby a formy spirituální péče.

• Přiblížit předsudky vůči spirituální péči.

• Zmapovat spirituální péči.

• Charakterizovat dějiny náboženství a péče o potřebné.

• Popsat funkce pro multidisciplinární tým a jeho spojitost se spiritualitou.

• Vysvětlit úlohy kaplana v spirituální péči.

• Posoudit, zda cítí sestry potřebu víry, přesvědčení a významu.

• Zjistit důležitost spirituality / přesvědčení v procesu uzdravování.

• Ověřit vliv komunity nebo společenství jako podpory pro sestry.

• Zmapovat význam poskytnutých informací o spiritualitě nemocných při

poskytování zdravotní péče.

• Přiblížit organizaci vlastního šetření a zpracování dat.

• Zhodnotit, porovnat a kompletizovat výsledky vlastního setření. Zároveň uvést v

diskuzi vztah výsledků ke stanoveným hypotézám a porovnat s výsledky dříve

realizovaných studií.

• Navrhnout doporučení pro praxi, a možné zavedení získaných poznatků do

praktické oblasti v ošetřovatelství.

[…]


spirituálních potřeb nás všech a našich pacientů. Tento výzkum chce poukázat

v empirické časti a diskuzi předkládané práce, jak je důležité uspokojování spirituálních

potřeb. Dá se konstatovat, že stanovené cíle byli splněny. Bylo by potřebné, aby se

zaměstnavatelé ve zdravotnictví a pomáhajících profesích zaměřili také na kvalitní a

komplexní uspokojování potřeb. Pomohlo by začít už při vzdělávání, kde je možné také

vidět prostor pro navýšení vědomostí a zlepšení zručností i v této oblasti. V kontextu

současného dění je téma této práce velmi aktuální, a je potřeba věřit, že po téhle situaci

ve světě i u nás se vše změní k lepšímu, včetně spirituálního přístupu a pochopení.

Musíme pamatovat na to, že je potřeba se neustále zlepšovat s pokáním v duši a

osobnostně růst, jen tehdy budeme schopni plnohodnotně uspokojovat spirituální potřeby

našich pacientů a celkovou péči o ně.
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Příloha 1: Dotazník FICA

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jmenuji se Jarmila Rybová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního

programu Ošetřovatelství, Ústavu ošetřovatelství 2. LF UK. Chci Vás požádat o vyplnění

následujícího dotazníku, který je součástí bakalářské práce, v níž se věnuji spirituální

péči v ošetřovatelství. Jedná se o standardizovaný dotazník FICA.

Dotazník je anonymní. Přínosem dotazníkové šetření je mapování saturace spirituální

péče, protože posouzení a správná diagnostika všech potřeb a problémů pacientů. Včetně

spirituálních, je nevyhnutelná pro zvyšování kvality komplexní ošetřovatelské péče.

Doplňte nebo zakroužkujte odpovědi, které Vás nejlépe vystihují.

Děkuji Vám za spolupráci.

Jarmila Rybová

Dotazník FICA

F – Faith, Belief, Meaning – Víra, přesvědčení, význam (smysl)

• „Jaká je Vaše víra nebo přesvědčení?“

..............................................................................................................................

• „Máte duchovní víru/přesvědčení, které Vám pomáhá vypořádat se se stresem?

.................................................................................................................................

• „Co dává Vašemu životu smysl?“

.................................................................................................................................

• „Považujete se za spirituálně (duchovně) nebo nábožensky založeného člověka?“

.................................................................................................................................

I – Importance and Influence – Důležitost, význam, vliv

• „Jaký význam má Vaše víra či přesvědčení ve Vašem životě?“

.................................................................................................................................

• „Na škále od 0 (není důležité) do 5 (moc důležité) označte, jak je ve Vašem životě

víra/přesvědčení důležité.“

.................................................................................................................................

• „Má Vaše přesvědčení vliv na to, jak zvládáte stres?“

.................................................................................................................................

• „Má Vaše přesvědčení vliv na to, jak se během nemoci o sebe staráte?“

.................................................................................................................................
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• „Jakou roli zaujímá Vaše přesvědčení v procesu Vašeho uzdravování?“

.................................................................................................................................

C – Community – Společenství

• „Jste součástí nějaké duchovní/ náboženské komunity?“

.................................................................................................................................

• „Je tato komunita (duchovní/náboženská) pro Vás oporou, a v čem?“

.................................................................................................................................

• „Existují lidé, které opravdu milujete, nebo kteří jsou pro vás důležití?“

.................................................................................................................................

A – Address in Care – Řešení v oblasti péče

• „Jak by, jste chtěl/a, aby Váš/e poskytovatel/ka zdravotní péče, tyto informace

uplatňoval/a v rámci poskytování zdravotnické péče?“

.................................................................................................................................

Borneman, T., Ferrell, B., Puchalski Ch. Evaluation of the FICA Tool for Spiritual

Assessment. In Journal of Pain and Symptom Management). [online]. August 2010, Vol.

40, No. 2 s. 163-173. [Citované 2019-12-16]. Dostupné z: http://prc.coh.org/pdf/

EvalFICA.pdf

Váš věk: ........................

Vaše pohlaví: žena muž

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: .............................................................................

Jste: a) svobodná/ný b) vdaná/ženatý c) rozvedená/ný d) družka/druh e)

vdova/vdovec

f) jiné..........................................................................................................................

Na jaké klinice / oddělení pracujete? .............................................................................

Kolik let pracujete ve zdravotnictví?.............................................................................

V jakém kraji máte trvalé bydliště: .............................................................................

Nejvíc se podle Vás v zdravotnické péči angažují v oblasti spirituality:

(Ke každému z Vámi uvedených údajů přiřaďte hodnotu od 0-5 s tím, že 5

vyjadřuje nejvyšší hodnotu).

a) Duchovní 0 1 2 3 4 5

b) Psychologové 0 1 2 3 4 5

c) Psychiatři 0 1 2 3 4 5

d) Dobrovolníci 0 1 2 3 4 5

e) Jiné ………………. 0 1 2 3 4 5
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Vaše spirituální potřeby jsou? (přiřaďte hodnotu od 0-5 s tím, že 5 vyjadřuje nejvyšší

hodnotu). 0 1 2 3 4 5

Jakých způsobem Vaše profese změnila pohled na životní priority?

…………………………………………………………………………………………….

(Můžete přiřadit i hodnotu od 0-5 s tím, že 5 vyjadřuje nejvyšší hodnotu).

0 1 2 3 4 5

Nemoc u pacientů ovlivnila nějakým způsobem život Vás samotných?

……………………………………………………………………………………………

(Můžete přiřadit i hodnotu od 0-5 s tím, že 5 vyjadřuje nejvyšší hodnotu).

0 1 2 3 4 5

Děkuji za spolupráci.

Jarmila Rybová
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Příloha 2: Žádost a povolení na realizaci průzkumu