## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Jarmila Rybová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Spiritualita v ošetrovatelství
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Andrea Bratová, Ph.D., MPH

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Spiritualita jako svébytný rozměr člověka, zaujímá v Ošetrovatelství nezastupitelné místo.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Práce je dobře strukturovaná, dané cíle se studentce podařilo splnit.
způsob zpracování problematiky x Výše zmíněná problematika je poměrně obsažně zpracována.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Teoretická východiska jsou bohatě zpracována. Autorka se snažila o komplexní přístup při zpracování tématu
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Výstupy z dílčích analýz obsahují jak důležité statistické charakteristiky, tak i vhodné slovní interpretace.
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x I přes výskyt prepisů, chyb, není snížena úroveň předložené práce.
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě. Jednotlivé kapitoly práce odpovídají bodům zadání. Použitá metodika je vhodná v celém svém rozsahu. Výsledky jsou podrobně zpracovány i prezentovány, doplněny vlastní argumentací autorky.

**Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

**Návrh hodnocení práce: výborně**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jaká doporučení pro praxi vyplývají ze závěrů Vaší bakalářské práce a co a jak učiníte pro jejich realizaci?
- 2) Které výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření byly pro vás překvapující, proč?
- 3) Které inspirativní postřehy využijete ve Vaší profesní činnosti, jenž významně ovlivní komfort pacienta?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Datum: 5. 5. 2020

Hana Nikodemová
-----
podpis oponenta práce